SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 449, DE 2023

Moção de Apoio ao Reino do Marrocos.

AUTORIA: Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 449/2023   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157366

Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de moção de apoio ao Reino do Marrocos, em busca de

uma solução política, consensual, pacífica e duradoura para o conflito regional do

Saara, em virtude dos esforços compreendidos por aquele país nesse sentido.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil e o Marrocos vêm desenvolvendo, num espírito de confiança

e de respeito mútuo, uma parceria estratégica multifacetada.

Essa parceria se baseia nos valores de tolerância e de abertura que os

dois países têm em comum, assim como no compartilhamento da mesma visão

sobre as oportunidades e os desafios do mundo contemporâneo.

Nessa perspectiva, os dois países dispõem de um grande potencial

de cooperação em várias áreas, principalmente a segurança alimentar. Além do

mais, Brasil e Marrocos implementaram, nos últimos anos, um marco jurídico

que abrange vários setores, como a Facilitação de Investimentos; a Defesa; a não

dupla tributação; a Cooperação aduaneira; a Transição Digital; o treinamento

profissional; a pesquisa científica, entre outros.

Esse ambiente de confiança que existe, tão afortunadamente, entre os

nossos dois países se fortalecerá ainda mais com um apoio mais expressivo do Brasil

dentro do Conselho de Segurança das Nações Unidas aos esforços sérios e confiáveis

S
F

/
2

3
4

9
1

.
9

0
6

8
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2649234656
Avulso do RQS 449/2023   [2 de 4]

que o Marrocos vem fazendo em busca de uma solução política consensual e

pacífica ao conflito regional do Saara.

O Brasil sempre teve uma posição construtiva e ajuizada em relação

a esse conflito regional. O momento é oportuno para que o nosso país passe

a considerar a proposta de autonomia apresentada por Marrocos como uma

base realista e pragmática para uma solução política conforme as resoluções do

Conselho de segurança das Nações Unidas.

Consideramos que uma posição favorável do Brasil abrirá uma

perspectiva bem ambiciosa para que os dois países prossigam construindo uma

parceria estratégica multifacetada e mutuamente benéfica.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
4

9
1

.
9

0
6

8
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2649234656
Avulso do RQS 449/2023   [3 de 4]

Requeremos, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de moção de apoio
ao Reino do Marrocos, em busca de uma solução política, consensual, pacífica e duradoura para o conflito regional
do Saara, em virtude dos esforços compreendidos por aquele país nesse sentido.

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
4

9
1

.
9

0
6

8
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2649234656
Avulso do RQS 449/2023   [4 de 4]